1178 Dixi: *Si aliquando*; nam quæcunque debent esse rari, & non per habitum præcari, ut dictum est in n. 1166.

1179 Hinc omninò questores abstinere debent à recipiendis elemosynis pecuniis intra peram; quia quamvis talis receptio deatur posse à peccato contra pauperes, & præceptum de non recipiendis per se peuniis, excusari, in quantum non videatur questore receptio civilis ad expendendum sed translatio pecuniæ de uno in alium locum, nempe ad Procuratorem; non potest à peccato scandali, & damni, quod Monasterio affert, excusari; per hujusmodi namque pecuniarum contractiones, sic scandalizant, & admirari, & solet sæculum, ut ab elemosynis se ablineat, in gravissimam communitatis, & Regularis Observantia perniciem. v. n. 1148. Adde, in hujusmodi casibus, quibus pecunia transfertur ad Procuratorem, adest contactus, & receptio civilis mortalis ad expendendum mediã pro fratribus ibi habitantibus. Melphi cis. ver. Resp. 4.

QUÆRES III.

1180 *Quomodo Frater expropriari debet*
Respondeo, hunc esse modum. Pecunia, quàm frater habere supponitur, p̄t̄a modis potest se habere.

Primo. Si fuit ei data absolute, seu uti Religio, est deponenda in manus Syndici nomine Ecclesie pro necessitatibus Provincia, aut Monasterii. Si vero dans apud se voluit ejus dominium retinere, est danti restituenda, vel de ejus licentia est Syndico tradenda pro Monasterio, aut Provincia.

1181. Secundo. Si talis pecunia sit de elemosinis alicujus Conventus, est Syndico illius Conventus, aut Provinciae tradenda, pro alio Conventu, ejus Superiori locali moni-

1182. Tercio. Si pecunia fuit accepta sub aliquo onere, v. gr. Missarum, &c. tunc debet pecuniam consignare, & onus manifestari Superiori. Melius autem est, si ipse curet immediate oneri satisfacere, & non committatur alio cui spei; nam onus satisfaciendi iustitiae obligat ex jure naturæ.

Quod si pecunia reperiatu conversã in emptionem alicujus rei, quæ extat, puta liberorum; tunc tenetur satisfacere eam, v. gr. liberos creditori tradendo, si fieri possit; vel eam vendere curando, & satisfaciendo in quantum potest per pretium. Idem tenetur facere Superior, si post fratris mortem, tale curari constet, & res extet.

Quæ expropriatione peractã, Religiosus hanc amplius retinere debet affectum, aut curam circa pecuniam illam.

1183. Et si expropriatio fiat in articulo mortis, omnino Confessarius, vel Superior curat, ut pecunia, & res superflua, super quibus hæc est expropriatio, removeantur de oculo Religiosi ante mortem; quod curabit charitati v. solando fratrem, ut in Dei misericordiam speret. Quod si superviat, expropriationis hæc eum minime poniteat, nec ad monachum redeat.

Congregatio Generalis de anno 1679. Congregatio Generalis de anno 1679. Congregatio, ut distributio suppellectilium, &

rerum à fratribus relictarum, fiat à Provinciali, modo sequenti:

» Si frater defunctus fuerit in Infirmaria, eidem applicentur omnes panni linei, seu ex tela confecti; si autem extrã Infirmariam mortuus sit, applicentur communitati Conventus, ubi defunctus de familia morabatur. Cui etiam communitati consignabuntur omnia lanea vestimenta, Libri in ejusdem Conventus Bibliotheca reponentur, & si forte aliquid pecunie reperiatu, Provincialis faciat eam deponi apud Syndicum Apostolicum Provinciae, pro necessariis sumptibus, communibusque provincie indigentis, sumpto à Guardiano, & discretis Conventus testimonio de quantitate, suo tempore rationem de illa tribuere possit. Et idem observetur, si aliquid aliud considerabilis pretii inveniatur. Picuræ, si forte sint, in Sacristia collocentur. Res autem minoris momenti inter Fratres ejusdem Conventus de consilio Guardiani dividantur.

1184. Frater autem proprietarius, seu pecuniam retinens, absolvi non potest, nisi prius exproprietur, aut firmiter, & cum morali certitudine id Confessario proponat, unde Confessarius se debet cum eo gerere, sicut cum concubinario.

Caveant ergo fratres, & in mente habeant verba S. P. Francisci, quod si *Magna promissimus, majora promissa sunt nobis: vide num. 1097.*

LEGATA FRATRUM MINORUM

1185. Sunt justa, & licita à testatore relicta sub hac forma: *Instituto mihi hæredem animam meam, ita quod executores testamentarii teneantur bona relicta vendere.* &

pecuniam in emendo panem, & vinum, & alia necessaria in elemosinam Fratres Minoribus hujus Civitatis infumere. Et tunc testamentarii ad talem elemosinam solvendam cogi possunt ad instantiam cujuslibet de populo. Ita Villalobos tom. 2. tract. 30. dis. 12. n. 8. & Diana par. 3. tract. 2. resol. 33.

Imò si non est ad dita conditio licita: *Ut bona vendantur, & in fratrum necessitates pressum convertantur*, legata valent; quia tunc censetur legans voluisse modo debito fratribus subvenire. *Rodr. in comp. verb. legatum, Diana par. 10. tr. 14. res. 63. v. num. 901.*

1186 Item potest testator relinquere Fratibus Minoribus legata perpetua, tam libera, quam onerosa, quia qui potest facere elemosinam vivus, potest facere elemosinam mortuus; quoniam mortuus habet animam, quae valeat ejus fructum à fidelium remuneratore animarum percipere.

1187 Quantum ad legata perpetua, sciendum est, quòd Syndicos, & Procuratores concesserunt Ordini quamplures Summi Pontifices, ut ex una parte fratrum necessitatibus providerent, & ex alia, ut eorum paupertas tam in particulari, quam in communi illa servetur: haec de causa omnium rerum modo licito fratribus à fidelibus oblatarum Sancta Sedes apud se dominium recipit, ut in n. 146. v. num. 1200.

Pontifices autem non conveniunt omnes quoad omnia, sed diverso modo, & quoad actus diversos concedunt Syndicos.

Nam Sixtus IV. in Bulla incip. *Dum fratribus uberes*, anno 1471. apud Bullar. *Rodr.* concessit, ut possit nomine S. Sedis recipere bona immobilia, & redditus perpetuos fratribus, & eorum Monasteriis relicta, & relinquenda, & in illis succedere ab intestato, ipsa Romana Ecclesia eorum dominium in se suscipiente. At idem Pontifex

per aliam Bullam, quae incip. *Licet nos dicit ad importunum non nullorum instans*, concesserimus, &c. praedictam concessionem observantibus irritat, utpote expressè eorum professioni, & paupertati contrariam, de causa, etiam ante iritationem tecum opus observantium praedicto privilegio recitavit.

1188 Unde standum est institutionibus & concessionibus aliorum Pontificum, & delictet Decretalibus Nicol. III. *Exim. quae minat, & Clem. V. Exivi de Paradiso, in verbis, signific. in 6.* Et declarationibus, & concessionibus Martini IV. *Exultans* Martini V. relati à Sixto IV. cit. & Pauli IV. Clementi, de anno 1555. novissimè confirmatis ab Innoc. XI. per Bullam, quae incip. *Sollicitudo edita 20. Novembris 1679.* in verbis:

„ Declarantes tamen pariter, quòd praemissa non prohibentur in dicto Ordine Syndici Apostolici, cum eorum usus non sit dispensatio in Regula, sed modus à Romanis Pontificibus praedecessoribus nobis provisus pro puriori illius observatione, & ve ejusmodi Syndici assumantur ad praedictum Constitutionem Nicolai III. & Clementis V. praedecess. praedict. sive sec. disp. *Constitutio*, rec. me. Mart. IV. & Martini V. & Pauli IV. praedecessorum pariter nostrorum, per ut illorum usus, in singulis familiis, Congregationibus, Reformationibus, aut Provinciis Ordinis praedicti respectivè fuerit receptus.

1189 His praemissis, Dico, Fratres Minores non esse capaces legatorum perpetuorum, ita tamen ut dominium directum ipsorum capitalium, seu eorum immobilium relinquantur penes nos, aut penes Syndicum Apostolicum, ut Syndicum; quia ut Syndicus sit nomine Papae, qui (videlicet Nicolaus III.

Decretali) talium legatorum dire-
ctorum receptionem expresse prohibet; un-
de si Syndicus esset interposita persona,
et sic dominium resideret penes

esse vero capaces legatorum perpetuorum,
ut tamen ut dominium directum ipsorum
capitalium, seu rerum immobilium, resideat
penes tertiam personam, quæ representat
personam legantis, & dicitur amicus spiritua-
lis, iuxta sicca n. 1147. & 1165.

1190 Potest igitur testator uti formâ re-
lectâ n. 1185. vel potest gravare heredem ad
eligendam Fratris annuam summam e-
leemosynæ. Vel relinquere ipsum bonum
immobiliæ, aut capitale super re immobili in-
testamentum alicui Universitati, Comuni-
tati, Hospitali, aut tertie personæ, cum ob-
ligatione, & onere solvendi annuatim certam
summam eleemosynæ Fratribus pro eorum
necessitatibus ministrandum gratis, aut cum
onere Officii, Missæ, &c.

1191 Et tunc (ut cum Divo Bonaventura
loquitur) nullo pacto nos Fratres dicimur
religiosi habere per nos, aut per interpositam
personam nostram. Nec annuam pensionem
non petimus, & recipimus ex jure, & tanquam
debitam; sed ex gratia, & tanquam eleemo-
synam.

1192 Ad quam annuam eleemosynam
annuatim solvendam ipsi executores sunt
omnino obligati, minime obligatione dire-
cti, sed obliqua contractâ, sed cum legante. Et
tunc ratione, si negligant, possunt civiliter à
quolibet de populo cogi; quoniam animæ
salutem sunt pupillæ. Unde pecunia an-
nuæ pensionis nostri semper habet rationem
penes eleemosynam, & verè per modum eleemo-
synæ recipitur: v. n. 1167. Et infra de
prescriptione contra onus Missarum.

1193 Nec obstat, quòd annuam summam
Puff. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.

immediatè non à legante, sed ab ejus execu-
tore recipiamus; quia sicut legans potuit no-
bis annuam eleemosynam promittere, & ter-
tiæ personæ eam solvendam committere, ip-
so vivente; ita & ipso mortuo; executor nam-
que solvit nomine legantis.

1194 Quæ haud sunt formalitates, sed
reales, & veri tituli, à Divo Bonaventura
longè priùs excogitati in sua quaestione Apo-
logetica relata in Statutis nostris Barchino-
nensibus, & Segobienensibus, ab Urbano VIII.
die 20. Novembris 1625. confirmatis per
Bullam; *Injunctis nobis, in tom. 5.* Bullarii
Lantusæ, quibus rerum immobilium domi-
nium directum residet penes tertiam perso-
nam nomine legantis, & solum indirectè nos
respicit, tanquam pauperes, & ut terminum
eleemosynæ à legante præscriptæ, & execu-
tori commissæ. Adeoq; nullo pacto inde ladi-
tur Franciscana paupertas.

1195 Non est autem contra Regulam, &
nostram paupertatem, quòd talis executor,
& tertiam persona sit ipse Syndicus Apostoli-
cus; quia Syndicatus officium, nec illi nocere
debet, nec facit, quin possit alteri se obli-
gare ad aliquod onus gratis subeundum,
nempe ad suscipienda bona immobilia le-
gantis cum onere distribuendi annuatim fru-
ctus pauperibus pro anima ipsius legantis.

Sicut enim potest, nedum nomine Papæ;
sed ut tertiam persona, & ut unus de populo
executores negligentes ad annuam eleemo-
synam solvendam cogere; cur non poterit, ut
tertia persona, & ut unus de populo, onus à
legante ad annuam eleemosynam in Fratrum
necessitatibus distribuendam suscipere; tunc
namque se habet, non ut interposita persona
nostra, sed ut tertiam persona, & persona
legantis, & est amicus spiritualis, & qui
dem aptior, & promptior tam ad Fratrum
necessitatibus subveniendam, quàm ad le-
gan-

gantium animas suffragandum: v. dec. de nu.
1198. § n. 1167.

1196 *Ita autem est prohibitum vi Statuti Congreg. Gen. Rom. die 17. Maji 1603. Inhibemus autem, ne Syndicus in sua persona hujusmodi annuos redditus recipiat distribuendos ipsis fratribus; non quia paupertas nostra lædatur, sed ne apud ignorantes redditus per interpositam personam nostram retinere videamur; qua ratione D. Bonavent. cit. vult, ut in legatis tertiæ personæ, aut communitati alicujus relicta cum onere certam elemosynam annuatim nobis distribuendi, fiat per Guardianum, & discretos Conventus protestatio, nil nobis juris ex talibus donationibus velle habere, nec ex vi legati, & ut legatarii; sed per modum elemosynæ, & ut pauperes recipere.*

Audi D. Bonav. qui post doctrinas jam à n. 1191. ad 1194. ferè relatas, in fine subdit: *Quia vero Dominus docet, nos cavere ab hominibus. Matt. 10. & Apost. ab omni specie mali abstinere. 1. Thess. 5. ne putemur ab ignorantibus transgressores Regula nostra, debemus aperte protestari, nihil nobis juris in talibus donationibus velle habere, sicut tenetur suspectus de fornicatione omnia illa cavere, ex quibus possit ista suspicio probabilis judicari.*

Quæ protestatio, si facta non reperitur, fieri potest executoribus, vel universitati; solùm namque sic ad omne vitandum scandalum, seu admirationem seculi.

1197 *Solidantur prædicta per plures decisiones S. Congreg. & Sedis Apost. decreta, quæ hic libenter refero in gratiam meorum Religiosorum, atque Superiorum, ut sciant, quid consulere in novis legatis condendis, & quomodo se gerere in jam fundatis honestandis; sæpe namque ex Confessariorum impericia provenit, ut fideles legata perpetua constituant, bona immobilia, seu*

fortem, & capitale nobis directe legatis contra implicitam donantium, seu legatis voluntatem; fideles enim, volentes fratres in corporis necessitatibus subvenire, tendunt, eorum, & propriæ animæ ratione, unde licitam formam advertissent, licitam legassent, ut dicemus de contr. ubi bona fide celebrato: v. n. 1185.

ROMANA DONATIONES

1198 *Syndico Apostolico Conveniunt, ut can. de Aracali Fratrum Minor. de Observantia scuta mille donavit Papat. Mota donatione infrascriptis verbis ceteris Donavit donationi irrevocabili inter veros D. Francisco Bepino Syndico Apostolico pro suo Venerab. Conventus B. Mariae de Aracali & aliis in dicto officio Syndicatus, pro omnibus successoribus, scuta mille, una cum fructibus decursis, decurrendis, sibi relicta à q. Fratre Agazario, cum conditione, quod si eadem tunc teneantur, & obligati sint, postquam consecuti fuerint dicta scuta mille pro dicto Legato, ut supra, debita illa investire ad eorum beneplacitum in aliqua re stabili, censibus propriis, seu locis mentium non vocabilibus, & fructibus dicti reinvestimenti impendere, & applicare annua scuta triginta in perpetuum panis albi pro beneficio, & servitio Insuper Venerab. Conventus Aracali Ordinis Minorum Observantia Sancti Francisci, cum conditione adjecta, quod si nullo unquam tempore dicti RR. Patres Guardiani, seu Superiores pro tempore dicti Conventus Aracali intencaverint quovis modo applicare velle dicta scuta scuta triginta in aliam causam, præterquam supradictam, tali casu prædicta donatio, & omne commodum dictæ annuæ solutionis, scutarum triginta sit, & intelligatur ipso facto caduca, & devoluta, prout caducari voluit, &*

quibus favorem Venerab. Archiepiscopi Fratrum
 tati Beatae Marie Consolationis.

Procurator Rev. Fabricæ S. Petri, citatis præ-
 dictis Fratribus, supplex petit per hanc Sacram
 Congregationem declarari: An prænarata do-
 natione sitat sustineri? Die 2. Junii 1663.

Sacra Congregatio Eminentissimorum S. R.
 Cardinalium Concilii Tridentini Interpre-
 tum censuit, licere dictis Fratribus prænarra-
 tum annuam pan. præstationem, titulo duntaxat
 eleemosynæ accipere; ad præscriptum De-
 creti Congregationis Fabricæ, sub die 14. Fe-
 bruarii 1633. editi, & Syndico Apostolico non
 ipsa Ministris dictæ Fabricæ, ratione hujus-
 modi donationis, molestias inferri, nisi ad for-
 mam prædicti Decreti.

Fr. Card. Chifius Præfatus.

Locus & Sigilli.

1699 Clemens Papa X. Ad futuram, &c.
 Nuper pro parte dilecti filii Syn-
 daci Apostolici Conventus Sancti Petri de
 Sardinia Ordinis Sancti Francisci
 de Observantia, &c. Congregationi Vener.
 Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium ne-
 gessis, &c. Episcoporum, & Regularium præ-
 positæ, exposito, quod quondam Petrus
 Moros de Molinos in suo ultimo testamen-
 to, quod anno 1645. condiderat, diversa an-
 nua legata, pro Missis per Fratres dicti Ordinis
 celebrandis, fecerat, modo sequenti: *Primò*
mando, quod meus hæres teneatur expendere
pro confessione tumuli, & exequiarum, quo-
libet anno lib. 25. pro una Missa cantata, &
aliter decem Missis pro animabus meorum
parentum celebran. à Fratribus Franciscanis
S. Petri de Syrchis, & pro hoc legato volo,
quod sint perpetuo obligata bona mea: Item
mando, quod dictus meus hæres solvat ex di-
ctis bonis meis quolibet anno lib. 40. quæ in-

ter viant pro oleo lampadis meæ Capellæ Ma-
 joris in dicta Ecclesia Sancti Petri: *Item relin-*
quo in perpetuum missas septem qualibet heb-
doma pro Animabus Purgatorii, &c. & elee-
mosyna sit septem solidorum pro quolibet
Missâ, &c. & proprietates illarum est 1400.
libr. quæ sit super domo mea, in qua ha-
bito: Item relinquo pro eleemosyna dicto
Conventus S. Petri de Syrchis lib. 300. ut illæ
applicari debeant per meos Curatores in lo-
co secuto ad rationem lib. 24. annuarum, &
interviant pro emendis linteamentis pro pau-
peribus Fratribus infirmis: Item, quia D. Ma-
ter mea reliquit, ut dicantur duæ Missæ perpet-
tuæ qualibet hebdomada à dictis Fratribus,
mando, quod super bonis meis solvantur quo-
libet anno 28. Item, quia D. Pater meus re-
liquit unam Missam perpetuam qualibet heb-
domoda celebrand. à dictis Fratribus, & reli-
quit pro eleemosyna censum lib. 150. debi-
tum à Gavino Paduano, &c. quatenus perdidit
rent censum supradictum, mando, ut meus hæ-
res solvat lib. 11. annuas, &c. & factis aliis plu-
ribus legatis profanis, &c. instituit sibi hære-
dem Deum, & Animam suam, mandans suis
executoribus, ut adimpletis, & satisfactis Le-
gatis, instituerent unam tertiam dignitatem
Archidiaconalem in Cathedrali Turritanâ,
cum annuo reddito lib. 1000. & de residuo
unum, vel plures Canonicatus secundum ca-
pacitatem bonorum suorum, & aliâs, prout in
dicto testamento dicitur uberius contineri. Et
subindè in executionem dicti testamenti unus
Canonicatus, & unus Archidiaconatus in Ec-
clesia Turritana erecti fuerant, dictisque Ar-
chidiaconatus ex dispositione ejusdem Petri
testatoris collatus fuerat quondam Didacono
Moros ejus Fratri Germano, & executori te-
stamentario, qui bona fide, dum in vivis erat,
eadem legata pia adimpleri curaverat; verùm
post ejus obitum, de eodem Archidiaconatu
 Z 1 provi-

provisus fuerat dilectus filius Carolus de Capudoro, ad cuius favorem dilectus filius Provicarius Generalis Turritano, nesciebatur, quo iure, declaraverat Fratres Minores prædictos Legatorum capaces tantum factorum pro oleo lampadis, & liteaminibus infirmorum, & incapaces pro reliquis, quæ Archidiacono prædicto adjudicaverat, prout in ejus sententia dicitur contineri; unde dictus Syndicus tanquam unus de populo pro suffragio Animarum, pro quibus instituta fuerunt dicta legata pia, & pro sua pietate erga dictos Fratres de Observantia, qui in magna necessitate propter eleemosynarum deficientiam in prædicta Insula Sardinie reperiebantur, prout ex attestatione juratorum, & officialium Civitatis Turritanæ constare dicebatur; Nobis humiliter supplicaverat, ut omnimodum adimplendum Legatorum prædictorum Ven. Fratri Archiepiscopo Turritano, non obstante prædicta Provicarii Generalis sententiâ, committere de benignitate Apostolica dignaremur. Instantia verò hujusmodi ad prædictam Cardinalium Congregationem à nobis remissa, & de mandato ipsius Congregationis citato dilecto etiam filio Alexandro Bulla, supradicti Caroli de Capudoro Archidiaconi Procuratore, Syndicus prædictus plurimum cupiebat declarari, prædictos Fratres Minores de Observantia posse recipere præinserta annua legata Misarum per modum puræ, & simplicis eleemosynæ, juxta doctrinam S. Bonavent. in quadam Constitutione fel. record. Urbani Papæ VIII. prædecessoris nostri, cujus initium: *Sacrosanctum Apostolatus Ministerium, &c.* proinde debere dictum Archiepiscopum Turritanum tanquam executorem ultimarum voluntatum, & præcipuè piarum, curare omnimodum adimplendum eorundem legatorum, & voluntatis dicti Petri Testatoris, compellendo hæredes, & dententor-

res bonorum ad satisfactionem, ne ipsius auctorum, & benefactorum iustitiam fraudatæ remaneret. Emanavit ab eisdem Cardinalium Congregatione Decretum notis, qui sequitur: *S. Congreg. E. E. S. R. E. C. C. din. negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita, Procuratore Archidiaconi Turritano sapientissimo, referentissimo D. Cardin. Portocarrero, dicitur esse dandas declarationes sepe aliis factas, delictæ Fratres Minores de Observantia non posse possidere census, & bona stabilia, quæ sibi recipere per viam eleemosynæ quædam prædictis ab executoribus ultimarum voluntatum pro celebratione Misarum, & Accusariariorum, & propterea consensus committitur prout præsentis Decreti tenore committitur Archiepiscopo Turritano, us ad limites prædictæ declarationis in causa, de qua supra agitur, procedat, & ad illius observantiam, quæ non opus fuerit, juris remediis, & in subsidium etiam censuris Ecclesiasticis compellat. Romæ, Augusti 1674. Cardin. Branciacus.*

Loco † Sigilli, &c.

Cum autem, sicut dictus Syndicus nobis subindè exponi fecit, ut Decretum huiusmodi firmius subsistat, & observetur exactius, Apostolicæ nostræ confirmationis patrocinio communiti summopere desideret: Nos ipsius Syndicum, &c. absolventes, &c. supplicationibus ejus inclinatis, &c. *Decretum præmissum auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus, & confirmamus, illig. in vobis libris Apostolicæ firmitatis robur adjicimus, &c.* Sicque in præmissis per quoscunque iudicet, &c. irritum, &c. Datum Romæ apud Sanctam Mariam majorem die 22. Augusti 1674. Pontificatus nostri anno quarto, &c.

Observanti di Lucca. Sacra Congreg. Eminentissimorum, & Reverendissimorum S. R. E. Cardinalium negotiis, & consultationibus Episcoporum

Episcoporum, & Regul. præposita: *Sapientia de-*
claravit, Fratres Minores de Observantia
Sacri Francisci, quamvis attentè dispositione,
Etiam de Paradiso, & Constitutione Nicol. III.
& Clementi VIII. sint incapaces obtinendi con-
feras perpetuos, & bona stabilia, posse tamen per
suam partem, & simplicis elemosynæ recipere
quodlibet ab executoribus ultimarum volun-
tatum nisi traditur pro celebratione Missarum,
pro oratione Ecclesiæ, aliisque necessariis pro-
curandis, juxta doctrinam D. Bonaventuræ,
tenentem in Constitutione S. M. Urbani VIII.
in capitulo Sacrosanctum Apostolatus Ministe-
rii, &c. Atque in præfatis casibus dictos exe-
cutores ultimarum voluntatum curare debere,
ut legatorum præ dispositiones adimpleantur; ne
testatorum animæ debitis suffragiis defrauda-
te remaneant. Quam quidem declarationem,
illique tenorem, in casu, de quo agitur, ead-
em S. Congreg. servari præcipit, committendo
Ordinario Lucensi pro tempore existenti,
in quatenus alius executor non existat, præ-
sentatam ipsi testatoris dispositionem execu-
tioni demandet. Romæ 26. Martii 1677.

Episcopus Urbaniæ, volens Canonicatum
 exigere ex quodam legato relicto Conventui
 S. Angeli in Vado, sub prætextu, quod Fra-
 tres illius legati incapaces essent. Sac. Congr.
 Fabricæ 28. Maii 1639. & die 30. Augusti ejus-
 dem anni ad eundem Episcopum scripsit, le-
 gato summam Fratribus restituendam fore,
 et quia Fratres erant capaces illius; non ob-
 stante perpetuo onere Missarum, & quoddam
 festivitatis celebrandi.

Ex die 30. Julii ejusdem anni 1639. sub ea-
 dem forma scripsit ad Episcopum Civitatis
 Cellæ. Ex quia Episcopus difficultatem mo-
 vens, ne Fratres legati fructus reciperent, ea-
 dem S. Congreg. die 28. Augusti 1640. scripsit
 ut in omnia removeret impedimenta, & te-
 statoris voluntas impleteretur, &c.

Eadem S. Congregatio in ana Anconitana
 die 31. Decembris 1639. declaravit, quod
 Fratres illius Civitatis per modum elemosy-
 næ capaces erant legati quinque annorum
 scutorum, cum onere celebrandi officium,
 &c.

Potentissimo, & Catholico Principi DD.
 Carolo ab Austria, &c. felicitis prosperitatis
 augmentum, &c. ejusque Regnorum, & Pro-
 vinciarum, &c. Officialibus, &c. ad quos præ-
 sentes nostræ pervenerint, seu quomodolibet
 præsentabuntur: *Franciscus Columna in urra-*
que signatura SS. D. N. Papa Referendarius,
causæque, & causarum hujusmodi, &c. Salu-
tem, &c. Noveritis, quod introducta aliis in
partibus coram Vicario Gener. Catacen. lite,
& causa inter Syndicum, & RR. PP. S. Fran-
cisci Minor. Observant. Civitatis Tabernarum
Catacen. ex una, & RR. DD. Theodorum, &
Dominicum de Carcia ex adverso principalis,
Partibus ex altera, de, & super solutione ele-
mosynæ debite pro Missis, pro quibus agitur,
rebusque aliis, &c. dictus D. Vicarius Cata-
cen. in causa hujusmodi procedendo suam
protulit sententiam, sive Decretum tenoris
sequentis, videlicet: Per Curiam Episcopalem
Catacen. Visa particulâ ultimi testamenti
quondam Feliciana Riva Civitatis Taberna-
rum, conditi sub die 20. Maii 1634. Et ac
insuper inspecto tenore Bullæ S. D. N. fel. re-
cord. Clementis Papa X. sub datum Romæ die
31. Augusti 1674. pro confirmatione Decreti
Sacra Congregationis negotiis Episcoporum, &
Regularium præposita lati, sub die 3. Augusti
1674. declarantis, Fratres Minores de Ob-
servantia posse recipere legata annua Missa-
rum per modum puræ, & simplicis elemosynæ,
etiam pro executione ultimarum voluntatum
testatorum, visis actis omnibus, &c. ac Part-
ibus pluries auditis, snii provolum, & decre-
tum, suspensionem duarum Missarum in heb-
domada

domada per eandem Curiam latam omnino tollendam esse, ac proinde P.P. Minoris de Observantia Conventus supradicti Civitatis Tabernarum reintegrentur ad legatum celebrandi easdem duas Missas in hebdomada, & ab hodie in antea R.R. DD. Theodoro, & Clericus Dominicus Carcia correspondant eisdem Fratribus scotos decem singulis annis pro celebratione pradieta. Sc. Scita, Sc. datum, Sc. die 24 Januarii 1691. Antonius Pavoni Vic. Generalis, Sc. A qua inferta sententia, sive decreto, & appellatibus DD. DD. Theodoro, & Dominico de Carcia, fuit hæc causa ad Curiam devoluta, & coram Illustrissimo, & Reverendissimo D. Theomato in utraq; signatura Referendario Sc. Illustrissimi, & Reverendissimi D. A. C. Locum tenente introduita, qui servatis servandis procedendo sua diffinitiva sententia prainsertam sententiam, seu Decretum D. Vicarii Generalis Catacen. confirmavit, & approbavit; ad effectum tamen exequendi super bonis per D. Victoriam Rivam donantem, &c. A qua sententia Illustrissimi, & Reverendissimi Thomati iterum appellatibus DD. Theodoro, & Dominico de Carcia, fuit causa huiusmodi Nobis commissa vigore specialis commissionis ejusdem Sanctissimi, de qua in dictis actis, &c. Nos in causa, & causis pradietis, rite, & recte, & legitime procedentes, Sc. Tandem D. Hieronymo Leto ex adverso Procuratore dd. DD. Theodori, & Dominici Carcia ex adverso principalium, &c. per unum ex ejusdem Sanctissimi Curforibus more solito citato, nostram protulimus, & promulgavimus diffinitivam sententiam prainserti Decreti, seu sententia D. Vicarii Gen. Catacen. Sc. A iam Illustr. & Rever. Thomati confirmatoriam, prout in dictis Actis infra scripti Archiepiscopi Romane Curiae scriptoris. Sed quia à tribus appellare; ideo ex parte ejusdem Sanctissimi, & ad instantiam dicti D. Syndici dicti

Vener. Conventus, & R.R. PP. Minoris Observantia, fuit nobis directæ, & præfata commissio exequutorialis tenoris sequens. Sequitur tenor Commissionis. Nos denique dicto D. Hieronymo Leto ex adverso Procuratore dicti Theodori, & Dominici Carcia adverso principalium, iterum ut supra citam prainsertam sententiam, sive Decretum Vic. Generalis Catacen. aliamq; dicti Reverendissimi Thomati, & dictam nostram respicientem diffinitivam sententiam, & sequi mandatum in illarum executionem, rei judicatum mandatum exequiturum ad favorem dicti Syndici R.R. PP. Sancti Francisci Minoris Observantia Civit. Tabernarum, Diocesis Catacen. contra, & adversus ad. bona per dictam Victoriam donata, dictis DD. de Carcia, prout ducatis viginti quinque monete Regni dicti pro supradicta elemosyna Misarum, ab anno 1691. per totum mensem Junii præteriti, ad rationem auctororum dicti pro quolibet anno, sine præjudicio alteri per annua decursum decrevimus, & relaxavimus, exequi volumus, & mandavimus per presentes. Quocirca vos Potentissimum Regem, vestrosque Regios Ministros studiose requirimus, & per benigne Dominino hortamur, attentoq; rogantur, vobis verò, aliis omnibus, & singulis supradictis, &c. tenere præsentium committimus in virtute S. Obedientiae, ac sub excommunicationis, &c. poena, &c. mandamus, quatenus statim visis præsentibus, & quoties præsentium vigore fueritis requisiti, seu altervstrum fuerit requisitus, &c. ex parte nostra, seu verius Apostolica autoritate cogatis, & compellatis, cogiq; & compelli faciat, &c. dd. Theodorum, & Dominicum Carciam, ad dandum, solvendum, tradenda, &c. & si effectualiter exhibendum dicto Reverendo Syndico dd. PP. S. Francisci Minor Observ, &c. facti

viginti quinque monetæ Regni, ut præferretur
 debita, una cum aliis scutis quatuor, & jaliis
 septem monetæ Romanæ, pro expensis præ-
 fectis mandati, &c. In quorum, & singulorum
 fidei, &c. Datum Romæ anno 1693. Indi-
 ctione prima, die verò 7. mensis Augusti,
 Pontificatus S. S. D. N. Innocentii Divina
 Providentia Papæ XII. anno ejus tertio.

1200 Deniq; ad tutò simul, & sine scrupu-
 lo procedendum in casibus, in quibus ob
 circumstantiarum varietatem, aliqua posset
 hinc difficultas circa materiam paupertatis,
 valde jurat reflectere ad finem Sanctæ
 Sedis, & Summorum Pontificum; finis nam-
 que (ut dictum est n. 1187.) semper fuit, &
 est, de paternâ benignitate modos aptos tra-
 dere, ut fratribus, una cum purâ observantia
 Regule, & Paupertatis, necessaria juxta de-
 cretum non desint. Constat ex Decretali
 Nic. III. cit. His verbis.

Quandò omnino appareat in eis quoad
 dominium omnimoda abdicatio, & in usu
 necessitas. Hæc autem secundùm exigen-
 tiam personarum, & locorum, Ministrorum,
 & Custodes simul, & separatim in suis admi-
 nistrationibus, & custodiis, cum discretio-
 ne disponant, eum de talibus interdum per-
 sonarum qualitas, temporum varietas, lo-
 corum conditio, & nonnullæ aliæ circum-
 stantia, plus, minusve, ac aliter provideri
 requirent. Ista tamen sic faciant, quòd sem-
 per in eis, & eorum actibus paupertas san-
 ctæ reluceat; prout eis ex eorum Regula vi-
 detur indicata.

Et infra disponendo de legatis, uti supra
 scribitur.

Ad quæ legata solvenda, tam hæredes te-
 statorum, quam executores se liberales ex-
 hibent, quàm Prælati, & etiam Sæcula-
 res, quibus de jure, vel consuetudine pro-
 prietati competere, cum expedierit, se

ex officio suo promptus exhibeat ad pias
 voluntates decedentium adimplendas. Nam
 & nos etiam per modos licitos, & fratrum
 Regule congruos, intendimus providere;
 quòd nec pia defunctorum desinat in-
 tentio, & hæredum cupiditas legitimis
 actibus feriatur, ac ipsi fratres pauperes
 opportunis auxiliis non fraudentur. v. num.
 1155.

De paupertate, & legatis Minorum, agunt
 Pontifices, & Decretales relati n. 1188. D.
 Bonav. Hugo, Quatuor Magistri, Corduba,
 Polizius, Monza, Longus privi. immun. Syn-
 dici. v. apud Matthæucci: v. infra de legatis.

DE SIMONIA.

1201 Simonia nomen duxit à Simone Ma-
 go, qui donum Dei emere volebat
 ut venderet; unde definitur: *Studiosa volun-
 tas emendi, aut vendendi pretio temporali ali-
 quod spirituale, vel spirituali annexum*, me-
 lius definitur, *Deliberata voluntas contra-
 hendi spirituale, vel spirituali annexum*; sic
 enim comprehenditur omnis contractus
 etiam innominatus, *Do ut des*.

1202 Pretium temporale est omnis res
 pretio æstimabilis; est triplex: *Munus à ma-
 nu, munus à lingua, & munus ab obsequio*. Per
 munus à manu intelligitur pecunia, & quod-
 libet bonum temporale; per munus à lingua
 intelliguntur preces, laudes, &c. in favorem
 illius, qui beneficium, aut rem spiritualem cõ-
 fert; ut autem habeant rationem pretii, fieri
 debent ex pacto; v. gr. *Si intercedas pro me à-
 pud Principem, dabo tibi beneficium*. Per mu-
 nus ab obsequio intelligitur omne servitium
 temporale, quòd exhibere potest in gratiâ al-
 terius, & signa etiam honoris; quæ si fiant lo-
 co pretii, & præsertim eum pacto, simoniam
 inducunt: ut, *Confero tibi hoc beneficium*.

cum pacto, & onere tale obsequium mihi prestandi. Secus simoniam non contrahunt.

1203. Nomine rei spiritualis intelligitur res supernaturalis, quæ vel talis sit formaliter, ut gratia, &c. vel causaliter, ut sacramenta, concio, sacramentalia, &c. quæ causant gratiam; vel pro effectu, ut consecratio, absolutio, dispensatio, electio ad beneficium, presentatio, confirmatio, &c. qui sunt effectus, & usus potestatis supernaturalis. Unde pro dispensatione non potest aliquid exigi in pretium, bene verò per modum mulctæ ad piam causam applicandæ.

1204. Dicitur, aut spirituali annexumtalia sunt ea, quæ non sunt per se spiritualia, sed eis sunt annexa, ut jus patronatus respectu beneficii, vasa, vestes, &c. respectu sacramentorum, & redditus beneficiorum, qui dantur propter officium spirituale: v. n. 1369.

1205. Res sacræ, quæ per accidens habent annexam consecrationem, ut calix, planeta, &c. possunt vendi ratione materiæ ex se vendibilis, sed non possunt plus vendi consecratæ, quam vendentur non consecratæ, quia tunc esset simonia; quando autem res temporalis venditur, tunc non potest & ipsa vendi, ut Reliquia; potest vendi reliquiarium ratione solius materiæ: vide à num. 961. ad 966.

1206. Lectio Theologiæ, aut casuum, est vendibilis, quia est actus naturalis intellectus non connexus cum spirituali, seu supernaturali re.

1207. Simonia est triplex, mentalis, conventionalis, & realis: mentalis non est nudum propositum committendi simoniam, sed vera traditio rei temporalis in pretium pro re spirituali, siue pacto, & conventionione explicita, sed solùm mente concepta. Conventionalis est, in qua extrinsecè convenitur, & pactita-

tur de pecunia, & venditione; sed adhiæc est secutus effectus ex utraq; parte. Reali est quando pactum est ex utraq; parte executioni mandatum.

1208. Simonia dividitur in eam, quæ contra jus divinum, & hæc est prohibita propter malitiam suam, ut Sacramentam, Eucharistiam consecratam vendere; & in eam, quæ contra jus humanum, quæ solùm est malitia, quia prohibita; ut cum Ecclesia prohibet dari pretium pro aliqua re, & functione, propter connexionem cum re sacra, cum tamen res illa, aut functio esset ex se vendibilis.

1209. Sic ab Ecclesia prohibetur, & simoniaca censetur: 1. Venditio beneficiorum secundum id, quod temporale est, scilicet, quæ jus percipiendi fructus: 2. venditio officiorum extrinsecè tantum ordinatorum ad res sacras v. gr. Sacriste, Oeconomi, Advocati, &c. Theaurarii: 3. oblatio pecunie alicuius sacri, si suadeat alteri, ut det beneficium: 4. pactum de resignando beneficio, vel de solvendo pensione, si alter beneficium tibi impetret: 5. permutatio, & resignatio beneficiorum, utem resignatio pensionis ex beneficio resignato si ab ipso Superioris auctoritate fiant; quæ si accedat licita erunt: 6. acceptio muneris etiam si oblati pro examine ad Parochiam, pro collatione ordinum, pro prima consura, & litterarum dimissoriis, ex Trid. excipitur tamen decem pars aurei pro Notario, si salarium non habeat: 7. consuetudo permittat: 8. exactio pecunie pro admissione ad Religionem, non quidem pro actu Religioso, qui cum sit spirituale, est iure divino invendibilis, sed pro onere sustentationis ipsius persone professæ, nisi Monasterii regularis, vel consuetudo contraria excoñsci. Preterea autem, & vestitus, pro sustentatione vestitus pro tempore, quo in probatione est, potest aliquid accipi. Triden. sess. 25. c. 16. vide num. 1241. & 1242.

1210 In simonia non datur pars vitæ mactata, quia nullum donum Dei sine gravi irreverentia vendi potest, unde non potest à mortali excusari, nisi ob inconsiderationem, aut ignoranciam.

1211 Summus Pontifex committere potest simoniam in iis, quæ sunt juris divini, quæ est illi subiectus, minime in iis, quæ sunt juris humani; quia Princeps non ligat suis legibus. *l. Princeps. ff. de legibus.*

1212 Simonia est aliquid dare, vel recipere pro informando Prælato de qualitatibus presentibus beneficii: *v. n. 1215.*

1213 Non est simonia dare Prælato munera societati hominum solita ad captandam eorum gratiam, & voluntatem in genere licet postea Prælati bene affecti, non ex muneribus, sed ex tuis meritis beneficium tibi conferret. Est simonia si ea res ad allicien- tam ejus voluntate in specie ad beneficium, quia tunc circumstantiis immo ad effectum pactum, *Do, ut res.*

1214 Si igitur tu des Prælati munera, ut illam sic moveas ad conferendum tibi beneficium, & Prælati ex circumstantiis tui animi cognoscens, ex muneribus motus beneficium tibi conferat; tunc habetur simonia mentalis ex parte utriusque, & pactum implicitum, quod si Prælati tui animam non advertat, & jam bene affectus beneficium tibi conferat, non ex muneribus, sed ex tuis meritis motus, tu solus simoniacus mentalis eris. Ratio est, quia talis oblatio muneris in motivum pro collatione beneficii æquivalenter emptio. Satis doctè exemplificat Cardenas; sicut in prudenti existimavit Julex ex muneribus motus ferens sententiam, dicitur vendere justiciam; ita collatio beneficii ex muneribus motus conferens beneficium, dicitur vendere beneficium, & converso munera dans, ut ad id moveat.

Pet. Exam. Ecclesiast. Tom. 2.

dicitur emere beneficium: *vide n. 1219.*

1215 Clericus, si suum famulatum præstet Prælati, intendens inde tanquam finem principalem beneficium, est simoniacus per manus ab obsequio. Si vero habeat pro fine principali decorem, & gratiam Prælati, pro minus vero principali beneficium, tunc est distinguendum; vel enim famulatur, ut aliciat, & moveat Prælatum ad dandum beneficium, & sic est simoniacus, licet beneficium tanquam finem minus principalem intendat; constat ex dictis: vel famulatur, non ut sic aliciat, & moveat, sed solum cum aliqua spe obtinendi beneficium à Prælati bene affecto, gratis, & liberaliter conferendum; & non erit simoniacus, quia famulatus non fit, ut aliciat, adeoque non habet rationem pretii.

1216 Si Prælati famulatum Clerici, quem debet compensare mercede, velit compensare beneficio, erit simoniacus, quia est virtualis commutatio beneficii pro obsequio.

1217 Quando res temporalis, spirituali annexa, habet pro fine intrinseco aliam rem temporalem, potest licite dari, & accipi propter illam tanquam finem minus principalem. Me explico. Finis est duplex, intrinseco, ad quem res ex natura sua ordinatur, & extrinseco, ad quem res non ex natura sua, sed ex libera hominis intentione ordinatur. Sit exemplum: beneficium, prout est quid spirituale, habet pro fine intrinseco solum cultum, & honorem Dei; prout verò continet subadiu in temporale, habet pro fine intrinseco tam cultum Dei, quàm sustentationem temporalem vitæ ipsius ministri, illum tanquam magis, istum tanquam minus principalem; hujusmodi etiam sunt Præbendæ, Cappellanæ, & similia ad sustentationem vitæ ministrorum instituta. Hoc præmissis.

A a

1218 Po-

1218 Potest Prælati absque simonia la-
be beneficium Clerico pauperi conferre pro-
pter sustentationem ejus vitæ tanquam finem
ipsi beneficio intrinsicum, & sic Clericus re-
cipere, dummodò talem finem minus princi-
paliter intendat; quia sic Prælati dat gratis,
& liberaliter; ejus, cui confert, utilita-
tem intendit, & nullum inde pretium repor-
tat.

1219 Hinc, quando dicitur simonia, esse
dare spirituale propter temporale, aut è con-
verso, intelligi debet de motivo extrinseco,
minimè de intrinseco ipsi beneficio. Ita Car-
denas.

1220 Simonia committitur, si temporale
detur ut gratuita compensatio pro re spiri-
tualis commutatio, & in re tollit titulum gra-
titudinis, quia ponit æqualitatem, quæ est
actus justitiæ; dum enim per actum gratitudi-
nis intendis compensare, in re intendis pone-
re æqualitatem, & solvere; ecce pretium, &
justitiam, vide *propositi. 43. & 46. ab Innocent.
XI. damn.*

1221 Simonia committitur in re nostra,
& usura in mutuo, si aliquid detur ob gratitu-
dinem, & gratitudo deducatur in pactum, v.
gr. do tibi pecuniam, hac conditione, ut te
obliges conferre mihi ex gratitudine be-
neficium, vel è converso; & in mutuo: Do ti-
bi mutuum cum pacto, ut postea sis mihi
gratus ad remutuandum, ad dandum aliquid
in recognitionem, &c. quia pactum imponit
obligationem justitiæ, & consequenter tollit
in re titulum gratitudinis, quæ tantum respi-
cit donum antidotale, remuneratorium, & li-
berum, minimè ut debitum, quale illud con-
stituit pactum.

1222 Non est autem illicita spes gratitu-
dinis; & offensio animi grati, v. gr. si collatori
dicas: *Non te punitis exhibiti mei benefi-*

*ci, sed ero gratus: do tibi mutuum gratis: ro-
ro amem, & te mihi fore gratum.* Si tunc
verba proferantur, quia sunt verba retribu-
tis, quæ spem, non obligationem gratitudi-
nis designant; si verò circumstantiæ erant
sint tales, ut videaris inde movere colla-
torem ad beneficium, recurrent dicta ad
1214. & tunc erit simonia non solum natu-
ralis, sed etiam conventionalis, in quantum
ex verbis, & signis externis significatur im-
missio compensationis. Similiter in mutuo
si circumstantiæ sint tales, ut per illam ob-
sionem spei, videaris exigere aliquid ex gra-
titudine, usuram committis, quia movetur
onus mutuo addis: *vid. propositi. 42. ab Innocent.
XI. damn.*

1223 Si spondeas cum tuo Prælati, ut
cum intercessore pro centum, v. gr. tunc
quod non tibi, sed alteri sit beneficium colla-
turus: Simoniam committis, & palliat
eâ astutiâ intendis movere; unde non est
sponsio, sed emptio.

1224 Eum, qui dat pecuniam alii ob
tento, ut intercedat apud alterum, ut ille im-
mediate intercedat apud collatorem beneficii,
non esse simoniacum, tenent Roessius, &
apud Dian. p. 4. r. 4. ref. 151. Ep. 10. r. 10. q. 1.
3. quia non datur pecunia pro intercessione
immediata, sed pro mediata, quæ est pres-
sumptibilis, & remota à collatore beneficii
& inde temporalis.

1225 Sed dico, esse simoniacum. Tunc
de Rel. r. 2. lib. 4. di. p. 36. q. 5. Rodr. & Por. quia
licet talis intercessio sit mediata, est principa-
liter, & determinatè ordinata ad collationem
beneficii; unde est virtualiter spiritualis, &
potè ordinata ad rem spirituales, nempe ad
beneficium, & verè influit ad illud obtinend-
um; & sicut hac ratione immediata inter-
cessio, persuasio, & consilium, facta pro
pretio, est simonia, in quantum est virtualiter

spiritualis, & determinatè ordinata ad beneficium, ita & mediata intercessio est simonia.

Eidem ratione, simonia est dare pretium, ex potestate in nominatione, seu in numero presentandorum, aut eligendorum.

Tum quia de huiusmodi actibus verificatur regula juris, ex *Can. Si quis 7. causa 1. quest. 1. Quisquis horum alterum vendit, sine quo alterum non provenit, neutrum in venditum detinetur*, quæ regula est mente retinenda: v. n. 1169.

1116 Non est autem simonia, pretium dari famulari collatoris; ut viam aperiat, ut commisso collatore loquatur. Mendo in *epist. 10. simonia n. 1.* quia aditus ille est indifferens.

1117 Facere aliquam actionem virtutis ob aliquod commodum temporale, tanquam finem principaliter intentum, est simonia, quæ est vendere actionem spiritualem; minime vero fiat, si ob illud tanquam finem secundario intentum, hoc pacto non est simonia, celebrare Missam, concionari, &c. ob stipendium modo primario cultus Dei intenditur, licet sine stipendio actio non fieret; quia emolumentum illud tunc est finis impulsivus, non essentialiter specificativus actionis.

1118 Patet non est simonia, si pater det, aut promittat filio munus, si Sacramenta frequentet: infideli, ut baptizetur, vitam heretico damnato, ut fiat catholicus, alimenta juveni, ut fiat clericus, dotem puellæ, ut fiat Monialis, quia id intenditur non per modum retributionis, seu commutationis, quo pacto utique esset simonia; sed ut pura conditio, & finis impulsivus, quo scilicet intendit impellere infidelem, ut amore fidei moveatur ad suscipiendum baptismum, &c. qui finis cedit non in emolumentum donantis, sed in utilitatem ipsius recipientis.

adeoq; nullus habetur contractus, sed sicutur in liberali donatione.

1219 Pro re igitur spirituali nunquam potest res temporalis dari in pretium, bene vero, 1. per modum subsidii in sustentationem ministri in gratiam alterius occupati, 2. per modum elemosynæ, 3. per modum oblationis, quæ Deo fit in persona ministri, 4. per modum liberalis gratitudinis.

1220 Simonia juris divini, & naturalis est. Primò, vendere actus Ordinum procedentis à potestate spirituali, ut absolvere, consecrare, benedicere, &c. Quia à potestate spirituali procedunt, & insuper ad effectum spiritualem ordinantur.

1221 Secundò, vendere actus jurisdictionis spiritualis, sive pro foro conscientie, ut vota commutare, &c. sive pro foro externo, ut dispensare in matrimonio. Unde id, quod à Curia Romana pro dispensationibus in matrimonio exigitur, non exigitur in pretium dispensationis, sed per modum multæ, per quam compensetur recessus à lege communi, & ad reddendum difficilem talem recessum, ad piam causam applicanda, aut in vim sustentationis, & onerum ferendorum. Ita Piching. in *com. lib. 5. tit. 3. sect. 3. §. 1.*

1222 Deniq; simonia juris divini, & naturalis est vendere actus jurisdictionis Ecclesiasticæ, etiam si versentur circa materiam contentiosam, aut temporalem, & politicam. Horum ratio est, quia hi actus procedunt à potestate spirituali.

1223 Non est simonia dare alicui pretium temporale pro omissione actus spiritualis peccaminosi, etiam si sit actus jurisdictionis v. gr. ut se absteat ab actu spirituali, quem cum iniustitia, sacrilegio, &c. est positurus; quia tunc pretium non datur ad actum spiritualem patrandum, sed ad peccatum

omit.

omittendum. Quia ratione non est simonia dare pecuniam Electoribus, ne indignum eligant.

1234 Non est simonia, pretium dare pro omissione actus spiritualis, qui non sit actus jurisdictionis, etiam si ad illum quis ex officio tenetur, si talis ommissio nullum effectum spirituales moraliter post se relinquat. Ut si quis Sacerdoti pretium daret, ut horarum recitationem omittat; quia talis ommissio, nec in se est spiritualis, nec effectum spirituales relinquit, nec est actus potestatis spiritualis.

1235 In casu omissionis, hæc sit regula generalis. Dare pretium pro omissione actus spiritualis, est simonia, si ommissio sit actus Ordinis, aut jurisdictionis spiritualis, vel talis ommissio post se relinquat effectum spirituales, Minime est simonia, si talis ommissio sit purus actus exercitii libertatis.

1236 Hinc non committit simoniam, qui pecuniam dat Sacerdoti, etiam Parocho, ut non baptizet, non celebret, non excipiat confessionem, Committit verò simoniam, si pecuniam eidem det, ut penitentem post auditam ejus Confessionem non absolvat. Ratio disparitatis est; quia actus ordinis, & jurisdictionis spiritualis in Sacerdote, & in Parocho, non est non baptizare, non celebrare, non excipere Confessionem; sed baptizare, celebrare, & excipere Confessionem; & hac ratione hi actus positivi non possunt sine simonia vendi; recensitæ autem omissiones talium actuum, sunt præcisè actus exercitii libertatis, qui sunt pretio extimabiles, adeoque possunt sine simonia vendi. Omissio verò absolutionis penitentis post auditam ejus Confessionem, est actus ordinis, & jurisdictionis spiritualis; nam potestas Sacerdotis, & Confessarii, est potestas ligandi, & solvendi, ut constat ex *rom. 3. n. 169*. In

priori igitur casu, dum venditur ommissio, venditur libertas, in posteriori venditur actus, qui est actus ordinis, & potestatis spiritualis. Melphi *de pen. c. 15. resp. 3. Paderb. lib. 5. tit. 4. sect. 3. §. 2.*

1237 Non est simonia dare pecuniam Parocho, seu Sacerdoti, ut baptizet, aut solvat constitutum in articulo mortis, ubi extante; quia datur ad redimendam vexationem, seu ad removendum probibendum, ut pretium rei spiritualis. Quoties tione [ut bene ait Melphi *cit.*] non est simonia dare pecuniam infideli ad redimendum Eucharistiam, aut Reliquias, quia potestas retineret. *Quia hæc non est emptio, sed vindicatio ab injuria: Pari ratione, non vitam, dum latroni pecuniam datur, sed vitam ne me interimat.*

1238 Item non est simonia dare, vel recipere aliquid in pretium ad redimendam vexationem in Beneficiis, dignitatibus Ecclesiasticis, & præbendis, si quis habeat jus in re, & jus acquisitum in illa, ex *cap. Dilectus 28. de simonia*. Hinc D. Gregor. Magnus (ut ex Baronio refert Fagnanus in *lib. 5. cap. Nota de simonia num. 105.*) pecuniam Imperatoris Mauritio contulit pro confirmatione sui Pontificatus, sine labe simoniae; quia cum jus haberet jus in re ad Pontificatum per legitimam electionem, confirmatio tyrannicè usurpata non contulit Pontificatum; unde per eam pecuniam non fuit redemptus Pontificatus, sed executio muneris, ab illa vexatione liberando. Ita Baronius *cit.*

1239 Quod si habeat jus ad rem, vendit et jus non jam acquisitum, sed primo acquirendum, tunc non licet absque simonia labe aliquid dare ad redimendam vexationem etiam injustam, & dolosam ab eo, qui non tantum obesse, sed etiam prodesse potest; licet tamen redimere ab eo, qui tantum obesse potest

potest. *Pithing. in comp. lib. 5. tit. 3. §. 6.* Quia in primo casu datur illi, qui prodeise potest ad beneficium obtinendum, intercedendo, aut conferendo, &c. & sic movet, & influit, & inde pecunia data habet rationem pro beneficio: In secundo casu non datur pecunia, ut beneficium conferatur, sed ut venator injuriam infamare, nocere, & impedire desinat; unde tunc, qui pecuniam dat, non dat solum, ut iniquas machinationes venatoris impediatur, minime ut positivè influat in beneficii collationem; nam (ut supponitur) potest non potest.

1240 Jus ad rem quis acquirat per concurrere habet, in quo sit repertus dignior, vel per presentationem. Jus in re quis ad beneficium acquirat per legitimam electionem, collationem, provisionem, institutionem, vel postulationem, de qua infra *num. 1276. Pithing. cit.*